
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

порядке предоставления муниципальных 

гарантий муниципального образования 

городской округ город Нижний 

Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.11.2019 № 187 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 29 

Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о порядке предоставления муниципальных гарантий 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 187 (с 

изменениями, внесенными решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

29.01.2020 № 18), следующие изменения: 

1.1. В абзаце седьмом пункта 1.5 слово «административных» исключить. 

1.2. Пункт 1.6. изложить в следующей редакции: 

«1.6. Гарант не вправе без предварительного письменного согласия 

бенефициара изменять условия муниципальной гарантии. 

Принадлежащие бенефициару по муниципальной гарантии права требования к 

гаранту не могут быть переданы (перейти по иным основаниям) без предварительного 

письменного согласия гаранта. 

Муниципальная гарантия подлежит отзыву гарантом только в следующих 

случаях: 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 03.09.2021  



 

2 

 

изменение без предварительного письменного согласия гаранта указанных в 

муниципальной гарантии условий основного обязательства, которые не могут быть 

изменены без предварительного письменного согласия гаранта; 

нецелевое использование средств кредита, обеспеченного муниципальной 

гарантией.». 

1.3. В пункте 2.7: 

1.3.1. В абзаце третьем после слов «государственные (муниципальные) 

гарантии,» дополнить словами «государственные гарантии иностранных 

государств,». 

1.3.2. В абзаце четвертом слово «высокую» заменить словом «достаточную». 

1.4. В разделе 2: 

1.4.1. Дополнить пунктом 2.11 следующего содержания: 

«2.11. Муниципальная гарантия предоставляется при условии установления в 

кредитном договоре и (или) договоре о предоставлении муниципальной гарантии 

обязательств кредитора осуществлять со своей стороны контроль за целевым 

использованием средств указанного кредита.». 

1.4.2. Пункты 2.11-2.12 считать соответственно пунктами 2.12 – 2.13. 

1.5. Пункт 3.13 дополнить новыми абзацами следующего содержания: 

«направляет документы, представленные участниками конкурса, в финансовый 

орган города Нижнего Новгорода или уполномоченному лицу администрации города 

для проведения оценки надежности банковских гарантий и поручительств; 

направляет документы, представленные участниками конкурса, в финансовый 

орган города Нижнего Новгорода или агенту, привлеченному администрацией города 

в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Положения, для проведения анализа 

финансового состояния участников конкурса. Заключения о финансовом состоянии 

участников конкурса представляются в уполномоченный орган в течение 20 

(двадцати) рабочих дней со дня получения документов, представленных участниками 

конкурса; 

направляет документы, представленные участниками конкурса, в финансовый 

орган города Нижнего Новгорода для проведения проверки участников конкурса на 

соответствие требованиям, установленным  пунктом 1.4 настоящего Положения.». 

1.6. Пункты 3.14 - 3.16 изложить в следующей редакции: 

«3.14. В целях проведения оценки надежности банковских гарантий и 

поручительств уполномоченное лицо администрации города или финансовый орган 

города Нижнего Новгорода в течение 2 (двух) рабочих дней со дня получения 

документов в соответствии с пунктом 3.13 настоящего Положения направляют 

запросы в управление Федеральной налоговой службы по Нижегородской области, в 

отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, в 

Нижегородское региональное отделение Фонда социального страхования Российской 



 

3 

 

Федерации, в Территориальный фонд обязательного медицинского страхования 

Нижегородской области для получения сведений об отсутствии у поручителей, 

гарантов просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 

обязательствам перед городом Нижним Новгородом, неисполненных обязанностей 

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах. 

Заключения о проведении оценки надежности банковских гарантий и 

поручительств предоставляются уполномоченным лицом администрации города или 

финансовым органом города Нижнего Новгорода уполномоченному органу в течение 

10 (десяти) рабочих дней со дня поступления последнего из ответов на запросы, 

предусмотренные абзацем первым настоящего пункта. 

3.15. Для проверки достаточности, надежности и ликвидности 

предоставляемого обеспечения уполномоченный орган в течение 2 (двух) рабочих 

дней со дня получения заключений о проведении оценки надежности банковских 

гарантий и поручительств направляет данные заключения в финансовый орган города 

Нижнего Новгорода или агенту, привлеченному администрацией города в 

соответствии с пунктом 2.6 настоящего Положения. 

Проверка достаточности, надежности и ликвидности имущества, 

передаваемого в залог в качестве обеспечения, осуществляется на основании 

документов, предоставленных участниками конкурса, об оценке рыночной стоимости 

и ликвидности передаваемого в залог имущества, осуществленной в соответствии с 

пунктом 2.8 настоящего Положения.  

Финансовый орган города Нижнего Новгорода или агент, привлеченный 

администрацией города в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Положения, 

представляют в уполномоченный орган заключения о достаточности, надежности и 

ликвидности предоставляемого обеспечения в течение 7 (семи) рабочих дней со дня 

представления уполномоченным органом документов в соответствии с абзацем 

первым настоящего пункта. 

3.16. В целях проведения проверки участников конкурса на соответствие 

требованиям, установленным пунктом 1.4 настоящего Положения, финансовый орган 

города Нижнего Новгорода в течение 2 (двух) рабочих дней со дня представления 

уполномоченным органом документов в соответствии с пунктом 3.13 настоящего 

Положения направляет запросы в управление Федеральной налоговой службы по 

Нижегородской области, в отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

Нижегородской области, в Нижегородское региональное отделение Фонда 

социального страхования Российской Федерации, в Территориальный фонд 

обязательного медицинского страхования Нижегородской области для получения 

сведений об отсутствии у участников конкурса просроченной (неурегулированной) 



 

4 

 

задолженности по денежным обязательствам перед городом Нижним Новгородом, 

неисполненных обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 

штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах. 

Заключения о соответствии участников конкурса требованиям, установленным 

пунктом 1.4 настоящего Положения, предоставляются финансовым органом города 

Нижнего Новгорода уполномоченному органу в течение 7 (семи) рабочих дней со дня 

поступления последнего из ответов на запросы, предусмотренные абзацем первым 

настоящего пункта.». 

1.7. Абзац шестой пункта 4.3 исключить. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о порядке предоставления 

муниципальных гарантий муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 27.11.2019 № 187» 

 

Представленный проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

внесении изменений в Положение о порядке предоставления муниципальных гарантий 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 187» (далее – 

проект, Положение) разработан в целях приведения Положения в соответствие с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), уточнения сроков и 

последовательности конкурсных процедур, предусмотренных Положением. 

1. В соответствии с пунктом 11 статьи 115 БК РФ государственная 

(муниципальная) гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по 

кредиту (займу, в том числе облигационному), подлежит отзыву гарантом только в случаях 

изменения без предварительного письменного согласия гаранта указанных в 

государственной (муниципальной) гарантии условий основного обязательства, которые не 

могут быть изменены без предварительного письменного согласия гаранта; нецелевого 

использования средств кредита (займа, в том числе облигационного), обеспеченного 

государственной (муниципальной) гарантией.  

В связи с этим абзацы третий – шестой пункта 1.6 Положения предлагается привести 

в соответствие с пунктом 11 статьи 115 БК РФ. 

2. Пунктом 1.3 проекта решения предлагается пункт 2.7 Положения дополнить 

новым способом обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению 

регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии - 

государственные гарантии иностранных государств, а также предлагается изменить степень 

надежности (ликвидности) обеспечения с «высокой» на «достаточную» в соответствие с 

пунктом 2 статьи 115.3 БК РФ. 

3. В соответствии с Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 244-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении 

действия пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса Российской Федерации» пункт 27 

статьи 115 БК РФ дополнен положением о том, что государственная (муниципальная) 

гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, за 

исключением облигационного), предоставляется при условии установления в кредитном 

договоре (договоре займа) и (или) договоре о предоставлении указанной государственной 

(муниципальной) гарантии обязательств кредитора (займодавца) осуществлять со своей 

стороны контроль за целевым использованием средств указанного кредита (займа). 

На основании этого раздел 2 Положения дополнен пунктом 2.11, содержащим 

аналогичные положения. Пункты 2.11-2.12 Положения будут считаться соответственно 

пунктами 2.12 - 2.13. 

4. В целях упорядочения действий уполномоченного органа при проведении 

конкурса пункт 3.13 Положения дополнен новыми абзацами, предусматривающими единый 

срок направления уполномоченным органом документов в целях проведения: 



 

6 

 

- оценки надежности банковских гарантий и поручительств, представляемых в 

обеспечение исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного 

требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии; 

- анализа финансового состояния участников конкурса; 

- проверки участников конкурса на соответствие требованиям, установленным 

пунктом 1.4 Положения.  

Кроме того, пункты 3.14-3.16 Положения предлагается изложить в новой редакции, 

предусматривающей сроки направления запросов* для получения сведений, необходимых 

для проведения оценки надежности банковских гарантий и поручительств, проверки 

участников конкурса на соответствие требованиям, установленным пунктом 1.4 Положения, 

а также сроки представления заключений о проведении оценки надежности банковских 

гарантий и поручительств; о проведении проверки достаточности, надежности и 

ликвидности предоставляемого обеспечения; о соответствии участников конкурса 

требованиям, установленным пунктом 1.4 Положения.  

5. Абзац шестой пункта 4.3 Положения предлагается исключить в целях 

приведения пункта 4.3 Положения в соответствие с пунктом 16 статьи 115 БК РФ. 

Оценка регулирующего воздействия в отношении проекта решения не требуется. 

 

*в управление Федеральной налоговой службы по Нижегородской области, отделение 

Пенсионного фонда Российской Федерации по Нижегородской области, Нижегородское 

региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации, 

Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Нижегородской области 

 

 

 

Директор департамента финансов  

администрации города Нижнего Новгорода                                                     Ю.Н.Мочалкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

 проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 



 

7 

 

«О внесении изменений в Положение о порядке предоставления муниципальных гарантий 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 187» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует выделения дополнительных ассигнований 

из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

внесении изменений в Положение о порядке предоставления муниципальных гарантий 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 187» 

 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в правовые акты городской Думы 

города Нижнего Новгорода.  

  



Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о порядке предоставления муниципальных гарантий муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 187» 

 
Номер 

пункта 
Существующая редакция Предлагается 

Абзац 

7 п.1.5. 

Перечень административных процедур по предоставлению 

муниципальной гарантии для обеспечения обязательств по кредитам, 

привлеченным в целях реализации проектов, не являющихся 

инвестиционными, устанавливается правовым актом администрации 

города Нижнего Новгорода (далее - администрация города). 

Перечень процедур по предоставлению муниципальной 

гарантии для обеспечения обязательств по кредитам, привлеченным в 

целях реализации проектов, не являющихся инвестиционными, 

устанавливается правовым актом администрации города Нижнего 

Новгорода (далее - администрация города). 

п.1.6. 1.6. Гарант не вправе без предварительного письменного 

согласия бенефициара изменять условия муниципальной гарантии. 

Принадлежащие бенефициару по муниципальной гарантии 

права требования к гаранту не могут быть переданы (перейти по иным 

основаниям) без предварительного письменного согласия гаранта. 

Муниципальная гарантия отзывается гарантом: 

в случаях и по основаниям, которые указаны в гарантии, в том 

числе в случае изменения условий основного обязательства, которые 

не могут быть изменены без предварительного письменного согласия 

гаранта; 

если установлено, что принципал не соответствует 

установленным настоящим Положением требованиям к юридическим 

лицам - получателям гарантии или предоставил недостоверную 

информацию; 

при неисполнении принципалом обязанности приведения 

состава и общего объема (суммы) обеспечения исполнения 

обязательств в соответствие с требованиями Бюджетного кодекса в 

случае недостаточности предоставленного обеспечения исполнения 

обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования 

гаранта к принципалу или иного несоответствия предоставленного 

обеспечения требованиям, установленным Бюджетным кодексом, 

гражданским законодательством Российской Федерации и (или) 

правовыми актами администрации города. 

1.6. Гарант не вправе без предварительного письменного 

согласия бенефициара изменять условия муниципальной гарантии. 

Принадлежащие бенефициару по муниципальной гарантии 

права требования к гаранту не могут быть переданы (перейти по иным 

основаниям) без предварительного письменного согласия гаранта. 

Муниципальная гарантия подлежит отзыву гарантом 

только в следующих случаях: 

изменение без предварительного письменного согласия 

гаранта указанных в муниципальной гарантии условий 

основного обязательства, которые не могут быть изменены без 

предварительного письменного согласия гаранта; 

нецелевое использование средств кредита, обеспеченного 

муниципальной гарантией. 

Абзац 

3 п.2.7. 

Способами обеспечения исполнения обязательств принципала 

по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по 

Способами обеспечения исполнения обязательств принципала 

по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по 



 

9 

 

муниципальной гарантии могут быть только банковские гарантии и 

поручительства юридических лиц, государственные 

(муниципальные) гарантии, залог имущества. 

муниципальной гарантии могут быть только банковские гарантии и 

поручительства юридических лиц, государственные 

(муниципальные) гарантии, государственные гарантии 

иностранных государств, залог имущества. 

Абзац 

4 п.2.7. 

Обеспечение исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу 

должно иметь высокую степень надежности (ликвидности). 

       Обеспечение исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу 

должно иметь достаточную  степень надежности (ликвидности). 

Пункт 

2.11 

        2.11. Муниципальная гарантия предоставляется при условии 

установления в кредитном договоре и (или) договоре о 

предоставлении муниципальной гарантии обязательств кредитора 

осуществлять со своей стороны контроль за целевым использованием 

средств указанного кредита. 

Пункт 

3.13 

3.13. Уполномоченный орган в течение 2 (двух) рабочих дней со 

дня составления протокола вскрытия конвертов с заявками и допуска 

участников конкурса к участию в конкурсе: 

направляет поступившие от участников конкурса бизнес-планы 

инвестиционных проектов в отраслевые (функциональные) органы 

администрации города, курирующие направления деятельности 

участников конкурса, заявленных в инвестиционных проектах, для 

проведения отраслевых экспертиз и подготовки отраслевых 

заключений. Отраслевые заключения представляются отраслевыми 

(функциональными) органами администрации города в 

уполномоченный орган в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со 

дня получения бизнес-планов инвестиционных проектов; 

направляет поступившие от участников конкурса бизнес-планы 

инвестиционных проектов в отраслевой (функциональный) орган 

администрации города, курирующий вопросы социально-

экономического развития города Нижнего Новгорода, и в отраслевой 

(функциональный) орган администрации города, курирующий 

вопросы инвестиционной деятельности на территории города 

Нижнего Новгорода, для проведения экспертизы эффективности 

инвестиционных проектов на основании критериев оценки 

инвестиционных проектов для предоставления муниципальной 

гарантии (далее - критерии оценки) и подготовки заключений о 

соответствии инвестиционных проектов критериям оценки. 

Заключения представляются в уполномоченный орган в течение 30 

3.13. Уполномоченный орган в течение 2 (двух) рабочих дней со 

дня составления протокола вскрытия конвертов с заявками и допуска 

участников конкурса к участию в конкурсе: 

направляет поступившие от участников конкурса бизнес-планы 

инвестиционных проектов в отраслевые (функциональные) органы 

администрации города, курирующие направления деятельности 

участников конкурса, заявленных в инвестиционных проектах, для 

проведения отраслевых экспертиз и подготовки отраслевых 

заключений. Отраслевые заключения представляются отраслевыми 

(функциональными) органами администрации города в 

уполномоченный орган в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со 

дня получения бизнес-планов инвестиционных проектов; 

направляет поступившие от участников конкурса бизнес-планы 

инвестиционных проектов в отраслевой (функциональный) орган 

администрации города, курирующий вопросы социально-

экономического развития города Нижнего Новгорода, и в отраслевой 

(функциональный) орган администрации города, курирующий 

вопросы инвестиционной деятельности на территории города 

Нижнего Новгорода, для проведения экспертизы эффективности 

инвестиционных проектов на основании критериев оценки 

инвестиционных проектов для предоставления муниципальной 

гарантии (далее - критерии оценки) и подготовки заключений о 

соответствии инвестиционных проектов критериям оценки. 

Заключения представляются в уполномоченный орган в течение 30 



 

10 

 

(тридцати) рабочих дней со дня получения бизнес-планов 

инвестиционных проектов. 

 

(тридцати) рабочих дней со дня получения бизнес-планов 

инвестиционных проектов; 

        направляет документы, представленные участниками 

конкурса, в финансовый орган города Нижнего Новгорода или 

уполномоченному лицу администрации города для проведения 

оценки надежности банковских гарантий и поручительств; 

        направляет документы, представленные участниками 

конкурса, в финансовый орган города Нижнего Новгорода или 

агенту, привлеченному администрацией города в соответствии с 

пунктом 2.6 настоящего Положения, для проведения анализа 

финансового состояния участников конкурса. Заключения о 

финансовом состоянии участников конкурса представляются в 

уполномоченный орган в течение 20 (двадцати) рабочих дней со 

дня получения документов, представленных участниками 

конкурса; 

        направляет документы, представленные участниками 

конкурса, в финансовый орган города Нижнего Новгорода для 

проведения проверки участников конкурса на соответствие 

требованиям, установленным  пунктом 1.4 настоящего 

Положения. 

Пункт 

3.14 

3.14. Уполномоченный орган в течение 10 (десяти) рабочих дней 

со дня составления протокола вскрытия конвертов с заявками и 

допуска участников конкурса к участию в конкурсе в соответствии с 

пунктом 2.8 настоящего Положения: 

обеспечивает проведение оценки рыночной стоимости и 

ликвидности передаваемого в залог имущества; 

обеспечивает проведение оценки надежности банковских 

гарантий и поручительств, являющихся обеспечением исполнения 

обязательств участников конкурса по удовлетворению регрессного 

требования по муниципальной гарантии, уполномоченным лицом 

администрации города, в случае если правовым актом администрации 

города данная функция поручена уполномоченному лицу; 

направляет документы, представленные участниками конкурса, 

в финансовый орган города Нижнего Новгорода для проведения 

оценки надежности банковских гарантий и поручительств, если 

оценка надежности банковских гарантий и поручительств 

         3.14. В целях проведения оценки надежности банковских 

гарантий и поручительств уполномоченное лицо администрации 

города или финансовый орган города Нижнего Новгорода в 

течение 2 (двух) рабочих дней со дня получения документов в 

соответствии с пунктом 3.13 настоящего Положения направляют 

запросы в управление Федеральной налоговой службы по 

Нижегородской области, в отделение Пенсионного фонда 

Российской Федерации по Нижегородской области, в 

Нижегородское региональное отделение Фонда социального 

страхования Российской Федерации, в Территориальный фонд 

обязательного медицинского страхования Нижегородской 

области для получения сведений об отсутствии у поручителей, 

гарантов просроченной (неурегулированной) задолженности по 

денежным обязательствам перед городом Нижним Новгородом, 

неисполненных обязанностей по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 



 

11 

 

осуществляется в соответствии с правовым актом администрации 

города финансовым органом города Нижнего Новгорода. 

 

уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах. 

        Заключения о проведении оценки надежности банковских 

гарантий и поручительств предоставляются уполномоченным 

лицом администрации города или финансовым органом города 

Нижнего Новгорода уполномоченному органу в течение 10 

(десяти) рабочих дней со дня поступления последнего из ответов 

на запросы, предусмотренные абзацем первым настоящего 

пункта. 

Пункт 

3.15 

3.15. Уполномоченный орган не позднее 2 (двух) рабочих дней 

со дня проведения оценки рыночной стоимости и ликвидности 

передаваемого в залог имущества, проведения оценки надежности 

банковских гарантий и поручительств направляет результаты оценки 

обеспечения исполнения обязательств по удовлетворению 

регрессного требования по муниципальной гарантии, а также 

предоставленные участниками конкурса документы в финансовый 

орган города Нижнего Новгорода или агенту, привлеченному 

администрацией города в соответствии с пунктом 2.6 настоящего 

Положения, для проведения анализа финансового состояния 

участников конкурса и проверки достаточности, надежности и 

ликвидности предоставляемого обеспечения исполнения 

обязательств. 

Если оценка надежности банковских гарантий и поручительств 

осуществляется в соответствии с правовым актом администрации 

города финансовым органом города Нижнего Новгорода, а 

проведение анализа финансового состояния участников конкурса и 

проверки достаточности, надежности и ликвидности 

предоставляемого обеспечения исполнения обязательств 

осуществляется агентом, привлеченным администрацией города в 

соответствии с пунктом 2.6 настоящего Положения, тогда 

финансовый орган города Нижнего Новгорода не позднее 7 (семи) 

рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 3.14 

настоящего Положения, осуществляет оценку надежности 

банковских гарантий и поручительств и направляет результат оценки 

в уполномоченный орган для дальнейшей передачи агенту, 

привлеченному администрацией города в соответствии с пунктом 2.6 

       3.15. Для проверки достаточности, надежности и ликвидности 

предоставляемого обеспечения уполномоченный орган в течение 

2 (двух) рабочих дней со дня получения заключений о проведении 

оценки надежности банковских гарантий и поручительств 

направляет данные заключения в финансовый орган города 

Нижнего Новгорода или агенту, привлеченному администрацией 

города в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Положения. 

        Проверка достаточности, надежности и ликвидности 

имущества, передаваемого в залог в качестве обеспечения, 

осуществляется на основании документов, предоставленных 

участниками конкурса, об оценке рыночной стоимости и 

ликвидности передаваемого в залог имущества, осуществленной 

в соответствии с пунктом 2.8 настоящего Положения.  

       Финансовый орган города Нижнего Новгорода или агент, 

привлеченный администрацией города в соответствии с пунктом 

2.6 настоящего Положения, представляют в уполномоченный 

орган заключения о достаточности, надежности и ликвидности 

предоставляемого обеспечения в течение 7 (семи) рабочих дней со 

дня представления уполномоченным органом документов в 

соответствии с абзацем первым настоящего пункта. 

 



 

12 

 

настоящего Положения. 

Пункт 

3.16 

3.16. Финансовый орган города Нижнего Новгорода или агент, 

привлеченный администрацией города в соответствии с пунктом 2.6 

настоящего Положения, в течение 20 (двадцати) рабочих дней 

представляют в уполномоченный орган заключение о финансовом 

состоянии участников конкурса и о достаточности, надежности и 

ликвидности предоставляемого обеспечения исполнения 

обязательств. 

       3.16. В целях проведения проверки участников конкурса на 

соответствие требованиям, установленным пунктом 1.4 

настоящего Положения, финансовый орган города Нижнего 

Новгорода в течение 2 (двух) рабочих дней со дня представления 

уполномоченным органом документов в соответствии с пунктом 

3.13 настоящего Положения направляет запросы в управление 

Федеральной налоговой службы по Нижегородской области, в 

отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

Нижегородской области, в Нижегородское региональное 

отделение Фонда социального страхования Российской 

Федерации, в Территориальный фонд обязательного 

медицинского страхования Нижегородской области для 

получения сведений об отсутствии у участников конкурса 

просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 

обязательствам перед городом Нижним Новгородом, 

неисполненных обязанностей по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах. 

        Заключения о соответствии участников конкурса 

требованиям, установленным пунктом 1.4 настоящего 

Положения, предоставляются финансовым органом города 

Нижнего Новгорода уполномоченному органу в течение 7 (семи) 

рабочих дней со дня поступления последнего из ответов на 

запросы, предусмотренные абзацем первым настоящего пункта. 

Абзац 

6 п.4.3. 

предоставленное обеспечение исполнения обязательств 

принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к 

принципалу не приведено в соответствие с требованиями, 

установленными Бюджетным кодексом, гражданским 

законодательством Российской Федерации и (или) правовыми актами 

администрации города; 

Норма отсутствует 

 


